Администрация Борисовского района

Управление образования администрации Борисовского района

ПРИКАЗ
п. Борисовка

«12» мая  2023 г.                                                                                                     № 365

О проведении ММО учителей

русского языка и литературы

Согласно плану работы управления образования администрации

Борисовского района на 2022–2023 учебный год п р и к а з ы в а ю :

1. Отделу общего  и дошкольного образования МКУ «Центр обеспечения

функционирования муниципальной системы образования Борисовского

района» (Калашник Е.В.) и ОГБОУ «Борисовская СОШ» (Головко И. В. – по

согласованию) организовать 18 мая в 14.30 проведение ММО учителей

русского языка и литературы на тему «Реализация требований обновлённых

ФГОС ООО, ФГОС СОО в работе учителя русского языка и литературы» в

режиме ВКС.

2. Утвердить программу ММО для учителей русского языка и литературы

(приложение 1).

3. Руководителям общеобразовательных организаций Борисовского района

обеспечить участие учителей русского языка и литературы  в ММО.

4. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на начальника

отдела основного и дошкольного образования МКУ «Центра обеспечения

функционирования муниципальной системы образования Борисовского

района» Калашник Е.В.

Начальник  управления  образования

администрации  Борисовского района                                     Е.И. Чухлебова

Приложение 1
к приказу управления образования

администрации Борисовского района

от 12 мая 2023 года № 365

Программа

 проведения заседания ММО учителей русского языка и литературы

Тема: «Реализация требований обновлённых ФГОС ООО, ФГОС СОО в работе

учителя русского языка и литературы»

Дата проведения: 18.05.2023г., 14.30ч.

Место проведения: ОГБОУ «Борисовская СОШ»

Участники: учителя русского языка и литературы общеобразовательных

учреждений Борисовского района

Ссылка для подключения:

https://vk.com/away.php?to=https%3A%2F%2Fsferum.ru%2F%3Fcall_link%3D0Du

nToBHoIMw1dZdEXlGGoKfajIwP2LGZbUF1ZUYTQ8&utf=1

№ Время Содержание работы Форма

работы

Ответственный

1.  14:30 -

14:35

Приветственное слово.

Знакомство с повесткой семинара.

Игнатенко Наталья Андреевна,

учитель русского языка и

литературы ОГБОУ

«Борисовская СОШ»,
руководитель ММО учителей

русского языка и литературы

2.  14:35 -

14:45

Обновленные ФГОС:

ключевые изменения и

новые возможности

Выступление  Игнатенко Наталья Андреевна,

учитель русского языка и

литературы ОГБОУ

«Борисовская СОШ» ,
руководитель ММО учителей

русского языка и литературы

3.  14:45–

14:55

Проектирование рабочих

программ с использованием

онлайн-сервиса

«Конструктор рабочих

программ»,

соответствующих

требованиям ФООП

Выступление  Фоменко Екатерина Львовна,

учитель русского языка и

литературы ОГБОУ

«Борисовская СОШ»

4.  14:55–

15:05

Современное учебное

занятие в условиях

введения обновленных

ФГОС

Выступление  Тарасенко Елена Ивановна,

учитель русского языка и

литературы ОГБОУ

«Борисовская СОШ»

5.  15:05–

15:15

Формирование языковой

функциональной

грамотности на уроках

русского языка и

литературы: приёмы и

технологии

Выступление  Присада Светлана Евгеньевна,

учитель русского языка и

литературы МБОУ

"Борисовская ООШ № 4"

https://vk.com/away.php?to=https%3A%2F%2Fsferum.ru%2F%3Fcall_link%3D0DunToBHoIMw1dZdEXlGGoKfajIwP2LGZbUF1ZUYTQ8&utf=1
https://vk.com/away.php?to=https%3A%2F%2Fsferum.ru%2F%3Fcall_link%3D0DunToBHoIMw1dZdEXlGGoKfajIwP2LGZbUF1ZUYTQ8&utf=1

6.  15:15 –

15:25

Развитие функциональной

грамотности учащихся на

уроках русского языка и

литературы

Выступление  Бойко Елена Анатольевна,

учитель русского языка и

литературы МБОУ

"Хотмыжская СОШ"

7.  15:25 –

15:35

Новые подходы к обучению

на уроках русского языка и

литературы как средство

повышения мотивации к

обучению в условиях

введения обновленных

ФГОС

Выступление Несветайло Ирина

Владимировна, учитель

русского языка и литературы

ОГБОУ «Борисовская СОШ»

8.  15:35 –

15:45

Организация текстовой

деятельности при обучении

русскому языку на уровне

ООО

Выступление Помогаева Светлана

Николаевна, учитель русского

языка и литературы МБОУ

"Грузсчанская СОШ"

9.  15:45 –

15:55

Использование методов

дистанционного обучения в

преподавании русского

языка и литературы

Выступление Бабич Инна  Николаевна,

учитель русского языка и

литературы МБОУ

"Стригуновская  средняя

общеобразовательная школа"

10.  15:55 –

16:05

Вопрос-ответ  Члены ММО учителей

русского языка и литературы

11.  16:05 –

16:10

Подведение итогов семинара Игнатенко Наталья Андреевна,

учитель русского языка и

литературы ОГБОУ

«Борисовская СОШ» ,
руководитель ММО учителей

русского языка и литературы